



SERVICIO DE SALUD DEL MAULE
DEPTO. ARTICULACIÓN Y DESARROLLO DE LA RED
ASESORIA DE FARMACIA
DR.LFPC/DR.MCH/ DRA.JMR /DRA.QF. XWV/Nam

ARSENAL FARMACOLÓGICO PARA CONSULTORIOS DE ATENCIÓN PRIMARIA, HOSPITALES 4, CENTROS DE SALUD FAMILIAR, CENTROS COMUNITARIOS DE SALUD Y SAPU, UBICADOS EN EL TERRITORIO DE COMPETENCIA DEL SERVICIO DE SALUD DEL MAULE

GRUPO 1:

01.00 MEDICAMENTOS USADOS EN ANESTESIA Y GASES MEDICINALES

01.01 Anestésicos generales

01.01.01 Agentes para administración intravenosa

KETAMINA (Clorhidrato) Solución inyectable 50 mg/ml (HF)
TIOPENTAL Sódico Polvo para solución inyectable 0,5 g (HF)

01.01.02 Agentes volátiles para Inhalación

Isoflurano Solución para inhalación (HF)

01.01.03 Gases Medicinales

OXIGENO Gas (HB)
OXIGENO Gas (HB)

01.02 Anestésicos locales

BUPIVACAINA (Clorhidrato) Solución inyectable 0,5% (HF)
Solución inyectable 0,75% (HF)
LIDOCAINA (Clorhidrato) Solución inyectable 2% (HB)
Gel tópico 2% (F)
Solución inyectable hiperbárica 5% (HF)
Carpule odontológico 2% c/s vasoconstrictor (B)
Spray 4% (HF)

01.04 Relajantes musculares

01.04.01 Agentes despolarizantes

SUXAMETONIO Cloruro de Polvo para solución inyectable 100 mg (HF)

01.04.02 Agentes no despolarizantes

PANCURONIO Bromuro de Solución inyectable 2 mg/MI (HF)

01.04.03 Agentes Colinérgicos

NEOSTIGMINA (Metilsulfato) Solución inyectable 0,50 mg/ml (HF) (16.07)

01.04.04 Otros Agentes Relajantes

CICLOBENZAPRINA (Clorhidrato) Comprimido 10 mg (F)

01.05 Analgésicos opiáceos y antagonistas

FENTANILO (a) Solución inyectable 0,05 mg/ml (HF)
METADONA (a) Solución inyectable 5 mg/ml (HF)
MORFINA (Clorhidrato) (a) Solución inyectable 10 mg/ml (HB)
Solución inyectable 20 mg/ml (HB)
PETIDINA (a) Solución inyectable 50 mg/ml (HB)
TRAMADOL (Clorhidrato) Solución inyectable 50 mg/ml (HF)

GRUPO 2:**02.00 ANALGÉSICOS OPIÁCEOS, NO OPIÁCEOS, ANTIGOTOSOS y ANTIRREUMÁTICOS NO ESTEROIDALES****02.01 Analgésicos no opiáceos**

ACIDO ACETILSALICILICO	Comprimido 100 mg	(B) (11.05)
	Comprimido 500 mg	(B) (11.05)
DICLOFENACO (Sódico)	Comprimido 25 mg	(F)
	Comprimido 50 mg	(B)
	Solución inyectable 25 mg/ml	(B)
	Supositorio infantil 12,5 mg	(F)
IBUPROFENO	Gragea o cápsula 400 mg	(B)
	Suspensión oral 100 mg/5 ml	(B)
	Suspensión oral 200 mg/5 ml	(B)
METAMIZOL SODICO	Comprimido 300 mg	(B)
	Solución inyectable 0,5 g/ml	(B)
PARACETAMOL	Supositorio 250 mg	(F)
	Comprimido 100 mg	(B)
	Comprimido 500 mg	(B)
	Supositorio 250 mg	(F)
	Supositorio 125 mg	(F)
CELECOXIB	Solución oral para gotas 100 mg/ml	(B)
	Comprimidos 200 mg	

02.02 Analgésicos opiáceos(*)

CODEÍNA FOSFATO (α)	Solución oral 6%	(HB)
MORFINA (Clorhidrato) (α)	Solución oral para gotas 10 mg/ml	(HB)
TRAMADOL (Clorhidrato)	Solución oral para gotas 100 mg/ml	(B)
	Comprimidos 50 mg	(B)

(*) Analgésicos opiáceos parenterales ver Grupo (01.05)

02.03 Antigotosos

ALOPURINOL	Comprimido 300 mg	(B)
	Comprimido 100 mg	(F)
COLCHICINA	Comprimido 0,5 mg	(F)

GRUPO 3:**03.00 MEDICAMENTOS ANTIALERGICOS y USADOS EN EL TRATAMIENTO DE LA ANAFILAXIA****03.01 Antihistamínicos H1**

CLORFENAMINA	Comprimido 4 mg	(B)
	Solución inyectable 10 mg/mL	(B)
	Jarabe 2,5 mg/5 mL	(F)
LORATADINA	Comprimido 10 mg	(B)
	Jarabe 5 mg/5 mL	(B)

03.02 Adrenérgicos

EPINEFRINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/mL	(B) (11.02;11.04)
--------------------------	-----------------------------	-------------------

03.03 Glucocorticoides

HIDROCORTISONA (Succinato)	Polvo para solución inyectable 100 mg	(B) (17.01.01)
	Polvo para solución inyectable 500 mg	(B) (17.01.01)
	Comprimido 20 mg	(F)
PREDNISONA	Comprimido 5 mg	(B) (07.03; 17.01.01)
	Comprimido 20 mg	(F) (07.03; 17.01.01)

GRUPO 4:**04.00 ANTÍDOTOS Y OTRAS SUSTANCIAS USADAS EN EL TRATAMIENTO DE INTOXICACIONES**

ATROPINA Sulfato	Solución inyectable 2,5 mg/mL	(B)
CARBÓN ACTIVADO	Polvo para suspensión oral	(B)
FLUMAZENIL	Solución inyectable 0,1 mg/mL	(HF)
NALOXONA	Solución inyectable 0,1 mg/mL	(HF)

GRUPO 5:**05.00 ANTICONVULSIVANTES y ANTIEPILÉPTICOS**

ACIDO VALPROICO	Comprimido 200 mg	(B)
	Jarabe 250 mg/5 mL	(F)
	Solución oral para gotas 10 mg/gota	(B)
CARBAMAZEPINA	Comprimido 200 mg	(B)
CLONAZEPAM (b)	Comprimido 2 mg	(B)
FENITOINA (Sódica)	Comprimido 100 mg	(B)
FENOBARBITAL (Sódico)	Polvo para solución inyectable 200 mg/mL	(HF)
FENOBARBITAL (b)	Comprimido 15 mg	(F)
	Comprimido 100 mg	(B)
LAMOTRIGINA	Comprimido 50 mg	
LEVITERACEPAM	Comprimido 500 mg	

GRUPO 6:**06.00 MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS****06.01 Antihelmínticos intestinales**

MEBENDAZOL	Comprimido 100 mg	(B)
	Suspensión oral 100 mg/5 mL	(B)

06.02 Antibacterianos**06.02.01 Beta lactámicos**

AMOXICILINA	Cápsula 500 mg	(B)
	Polvo para suspensión oral 250 mg/5 mL	(B)
	Polvo para suspensión oral 500 mg/5 mL	(B)
AMOXICILINA+ACIDO CLAVULANICO	Comprimido 875 mg + 125 mg	(B)
	Comprimido 500 mg + 125 mg	(B)
Alternativa Amoxicilina + Acido Clavulánico	Suspensión oral 400 mg + 125 mg	(B)
AMPICILINA	Polvo para solución inyectable 500 mg	(HF)
	Polvo para solución inyectable 1 g.	(HF)
BENCILPENICILINA	Polvo para solución inyectable 1.000.000 UI	(B)
	Polvo para solución inyectable 2.000.000 UI	(B)
BENZATINA BENCILPENICILINA	Polvo para solución inyectable 600.000 UI	(F)
	Polvo para solución inyectable 1.200.000 UI	(B)
CLOXACILINA(Sódica)	Cápsula o Comprimido 500 mg	(B)
	Polvo para solución inyectable 500 mg	(HB)
FLUCLOXACILINA	Polvo para suspensión oral 250 mg/5 mL	(F)
06.02.02 Cefalosporinas		
CEFADROXILO	Cápsula 500 mg	(B)
	Suspensión oral 250 mg/5 ml	(F)
CEFAZOLINA	Polvo para solución inyectable 1 g	(HF)
CEFTRIAXONA (sal disódica)	Polvo para solución inyectable 1 g	(HB)
06.02.03 Aminoglicósidos		
AMIKACINA (Sulfato)	Solución inyectable 250 mg/ml	(HF)
GENTAMICINA (Sulfato)	Solución inyectable 40 mg/MI	(B)
	Solución oftálmica 0,3 %	(B) (18.01)
	Ungüento oftálmico 0,3 %	(B) (18.01)
06.02.04 Macrólidos		
AZITROMICINA	Comprimido 500 mg	(F)
CLARITROMICINA	Comprimido 500 mg	(B)
	Polvo para suspensión oral 250 mg/5 mL	(B)
ERITROMICINA (Etilsuccinato)	Comprimido 500 mg	
	Polvo para suspensión oral 200mg/5 mL	(F)
	Polvo para suspensión oral 400 mg/5 mL	(B)

06.02.05	Sulfonamidas		
	COTRIMOXAZOL	Comprimido SMT 400 + TMP 80 mg	(F)
		Comprimido SMT 800 + TMP 160 mg	(B)
		Suspensión oral SMT 200mg+TMP 40mg/5ml	(B)
06.02.06	Quinolonas		
	CIPROFLOXACINO (Clorhidrato)	Comprimido 500 mg	(B)
		Solución oftálmica 0,3%	(F) (18.01)
		Ungüento oftálmico 0,3%	(F) (18.01)
	LEVOFLOXACINO	Comprimido 500 mg	(B)
		Comprimido 750 mg	(F)
06.02.07	Otros antibacterianos		
	CLORANFENICOL	Cápsula 500 mg	(B)
		Solución oftálmica 0,5%	(B)
		Ungüento oftálmico 1 %	(B)
	NITROFURANTOINA	Comprimido 100 mg	(B)
	TETRACICLINA (Clorhidrato)	Cápsula 250 mg	(F)
		Cápsula 500 mg	(F)
	Alternativa		
	Doxiciclina	Comprimido o cápsula 100 mg	(F)
06.04	Antifúngico		
	CLOTRIMAZOL	Óvulo o comprimido vaginal 500mg	(B) (12.01)
		Crema 1 %	(B) (12.01)
	FLUCONAZOL	Cápsula 150 mg	(F)
	GRISEOFULVINA	Comprimido 500 mg	(F) (12.01)
	KETOCONAZOL	Comprimido 200 mg	(B)
	NISTATINA	Suspensión oral 100.000 UI/ml	(B)
		Comprimido vaginal 100.000 UI	(B) (12.01)
		Pomada 100.000 UI/g	(F) (12.01)
06.05	Antivirales		
06.05.01	Antiherpéticos		
	ACICLOVIR	Suspensión oral 200 mg/5 ml	(F)
		Comprimido 200 mg	(F)
		Comprimido 400 mg	(F)
06.06	Antiprotozoarios		
	METRONIDAZOL	Comprimido vaginal 500 mg	(B)
		Comprimido 250 mg	(B)
		Comprimido 500 mg	(B)
<u>GRUPO 8:</u>			
08.00	ANTIPARKINSONIANOS		
	BROMOCRIPTINA	Comprimido 2,5 mg	(F)
	LEVODOPA + CARBIDOPA	Cápsula 250 mg + 25 mg	(B)
	LEVODOPA + BENSERAZIDA	Cápsula 200 mg + 50 mg	(B)
	PRAMIPEXOLE (HCL)	Comprimido 0.25 mg	(B)
	PRAMIPEXOLE (HCL)	Comprimido 1 mg	(B)
	TRIHEXIFENIDILO	Comprimido 2 mg	(F)
	QUETIAPINA	Comprimido 25 mg	(B)
<u>GRUPO 9:</u>			
09.00	MEDICAMENTOS EN TRASTORNOS SANGUÍNEOS		
09.01	Antianémicos		
	ACIDO FOLICO	Comprimido 1 mg	(B)
	CIANOCOBALAMINA	Solución inyectable 0,1 mg/ml	(B)
	FERROSO SULFATO	Comprimido 200 mg	(B)
		Solución oral para gotas 125 mg/ml	(B)
	PIRIDOXINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 100 mg/ml	(HB)
09.02	Anticoagulantes y antagonistas		
	ACENOCUMAROL	Comprimido 4 mg	(F)
	HEPARINA SODICA	Solución inyectable 5.000 UI/ml	(HB)

GRUPO 10:

10.00	PRODUCTOS SANGUINEOS y SUCEDANEOS DEL PLASMA		
	DEXTRAN FACTOR VIII	Solución inyectable 6%	(HF)

GRUPO 11:**11.00 MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES****11.01 Antianginosos**

ATENOLOL	Comprimido 50 mg (B)	(11.02; 11.03)
	Comprimido 100 mg (F)	(11.02; 11.03)
ISOSORBIDA Dinitrato de	Comprimido Sublingual 5 mg (B)	
	Comprimido 10 mg (B)	
NITROGLICERINA	Solución inyectable 0,05 mg/ml (HB)	
	Comprimido 0,6 mg (B)	
PROPRANOLOL (Clorhidrato)	Comprimido 40 mg (B)	(11.02; 11.03)
DILTIAZEM	Comprimido 60 mg (B)	

11.02 Antiarrítmicos

AMIODARONA (Clorhidrato)	Comprimido 200 mg (HF) (F)	
	Solución inyectable 50 mg/ml (F)	
ATENOLOL	Comprimido 50 mg (B)	(11.01; 11.03)
	Comprimido 100 mg (B)	
LANATOSIDO C	Solución iny. 0,2mg/ml (HB) (F)	(11.04)
DIGOXINA	Comprimido 0,25 mg (B)	
LIDOCAINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 2% (HB)	(01.02)
PROPANOLOL (Clorhidrato)	Comprimido 40 mg (B)	(11.01; 11.03)
	Solución inyectable 1 mg/ml (HF)	
VERAPAMILLO (Clorhidrato)	Solución inyectable 2,5mg/ml (HF)	(11.01)

11.03 Antihipertensivos

ATENOLOL	Comprimido 50 mg (B)	(11.01; 11.02)
	Comprimido 100 mg (B)	(11.01; 11.02)
CAPTOPRIL	Comprimido 25 mg (B)	
	Comprimido 50 mg (F)	
ENALAPRIL (Maleato)	Comprimido 10 mg (B)	
	Comprimido 20 mg (B)	
HIDRALAZINA (Clorhidrato)	Polvo para solución inyectable 20 mg/ml (HF)	
Alternativa:		
Labetalol (Clorhidrato)	Solución inyectable 5 mg/ml (HF)	
HIDROCLOROTIAZIDA	Comprimido 50 mg (B)	(11.04; 15.01)
LOSARTAN (Potásico)	Comprimido 50 mg (B)	
	Comprimido 100 mg (B)	
METILDOPA	Comprimido 250 mg (F)	
NIFEDIPINO	Comprimido acción retardada 20 mg (B)	
PROPANOLOL (Clorhidrato)	Comprimido 40 mg (B)	(11.01; 11.02)
AMLODIPINO	Comprimido 5 mg (F) (HF)	
	Comprimido 10 mg (F) (HF)	
NITRENDIPINO	Comprimido 20 mg (B)	

11.04 Medicamentos usados en insuficiencia cardiaca

LANATOSIDO C	Solución inyectable 0,2 mg/ml (HB) (F)	(11.02)
DIGOXINA	Comprimido 0,25 mg (B)	
DOPAMINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 40 mg/ml (HF)	

11.05 Medicamentos Anti trombóticos y usados en el Infarto al Miocardio

ACIDO ACETILSALICILICO	Comprimido 100 mg (B)	(02.01)
	Comprimido 500 mg (B)	(02.01)
ESTREPTOQUINASA	Polvo liofilizado p/solución iny. 1.500.000 UI (HB)	

11.06 Hipolipidemiantes		
ATORVASTATINA	Comprimido 10 mg	(F)
	Comprimido 20 mg	(B)
	Comprimido 10 mg	(F)
Alternativa:		
PRAVASTATINA	Comprimido 20 mg	(B)
LOVASTATINA	Comprimido 20 mg	(B)
GEMFIBROZILO	Comprimido 300 mg	(F)
	Comprimido 600 mg	(B)

GRUPO 12:

12.00 MEDICAMENTOS USADOS EN DERMATOLOGÍA

12.01 Antimicóticos

CLOTRIMAZOL	Crema 1 %	(B) (06.04)
GRISEOFULVINA	Comprimido 500 mg	(F) (06.04)
KETOCONAZOL	Crema 2%	(F) (06.04)

12.04 ANTIINFLAMATORIOS Y ANTIPRURIGINOSOS

HIDROCORTISONA (Acetato)	Ungüento dérmico 1%	(F) (17.01.01)
BETAMETASONA	Ungüento dérmico 1%	(B)

12.05 ESCABICIDAS Y PEDICULICIDAS

CROTAMITON	Crema 10%	(B)
	Loción tópica 10%	(B)
PERMETRINA	Loción 1 %	(B)
	Loción 2 %	(B)
	Shampoo 1%	(B)
	Shampoo 2%	(B)
VASELINA AZUFRADA	Ungüento al 6%	(B)

GRUPO 14:

14.00 DESINFECTANTES Y ANTISÉPTICOS

AGUA OXIGENADA	Solución uso externo 10 vol.	(B)
ALCOHOL ETÍLICO	Solución desnaturalizada 70°	(B)
CLORHEXIDINA GLUCONATO	Solución uso externo 2%	(HF)
	Solución uso externo 4%	(HF)
POVIDONA (Iodada)	Solución 10%	(B)
TRICLOSAN	Jabón 2%	(B)

GRUPO 15:

15.00 DIURÉTICOS

15.01 Diuréticos tiazídicos

HIDROCLOROTIAZIDA	Comprimido 50 mg	(B) (11.03; 11.04)
	Comprimido 25 mg	(B)

15.02 Diuréticos de asa

FUROSEMIDA	Comprimido 40 mg	(B)
	Solución inyectable 20 mg/ml	(HB)

15.03 Diuréticos depletors de potasio

ESPIRONOLACTONA	Comprimido o gragea 25 mg	(F)
-----------------	---------------------------	-----

GRUPO 16:**16.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN EL APARATO DIGESTIVO****16.01 Antiácidos y otros medicamentos antiulcerosos**

ALUMINIO HIDROXIDO	Comprimido 500 mg	(B)	
RANITIDINA	Comprimido 300 mg	(B)	
	Solución inyectable 10 mg/ml	(HB)	
Alternativa:			
Famotidina	Comprimido 20 mg	(F)	
OMEPRAZOL	Cápsula c/gránulos 20 mg	(F)	

16.02 Antieméticos

CLOPRIMAZINA (Clorhidrato)	Comprimido 25 mg	(B)	(20.01.0)
DOMPERIDONA	Comprimido o cápsula 10 mg	(F)	
	Solución oral para gotas 10 mg/ml	(F)	
	Solución inyectable 2,5 mg/ml	(F)	
METOCLOPRAMIDA (Clorhidrato)	Solución inyectable 5 mg/ml	(F)	
	Solución oral para gotas 2 mg/ml	(F)	
	Comprimido 10 mg	(B)	
TIETILPERAZINA	Gragea 6,5 mg	(F)	
	Solución inyectable 6,5 mg/mL	(F)	

16.04 Antiespasmódicos

ATROPINA Sulfato	Solución inyectable 1 mg/ml	(B)	(01.03)
PAPAVERINA (HCL)	Solución inyectable 40 mg/ml	(B)	
	Solución inyectable 50 mg/ml	(B)	
PAPAVERINA (HCL)+ATROPINA	Comprimido 40 mg + 0.5 mg	(B)	

16.05 Laxantes o estimulantes de la evacuación intestinal

ACEITE DE RICINO	Aceite	(F)	
FOSFATOS	Solución oral	(F)	
	Solución rectal	(F)	
MAGNESIO Sulfato de	Solución oral 25 %	(F)	
VASELINA LIQUIDA	Aceite Mineral	(B)	

16.06 Medicamentos usados en la diarrea

LOPERAMIDA	Comprimido 2 mg	(F)	
SALES REHIDRATANTES	Solución oral 60 mEq de sodio/litro	(B)	
	Solución oral 90 mEq de sodio/litro	(F)	

16.07 Otros

NEOSTIGMINA (Metilsulfato)	Solución inyectable 0,50 mg/ml	(HF)	(01.04.03)
LACTULOSA	Solución Oral 65 %	(B)	

GRUPO 17:**17.00 HORMONAS Y OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS y ANTICONCEPTIVOS****17.01 Medicamentos que modifican las funciones de la corteza suprarrenal, hormonas adrenales y sustancias sintéticas.****17.01.01 Glucocorticoides**

BETAMETASONA (Fosfato disódico)	Solución inyectable 4 mg/ml	(B)	
DEXAMETASONA (Fosfato sódico)	Comprimido 0,5 mg	(F)	(07.03)
	Solución inyectable 5 mg/ml	(F)	(07.03)
HIDROCORTISONA (Succinato)	Comprimido 20 mg	(F)	
	Polvo para solución inyectable 100 mg	(HB)	03.03)
	Polvo para solución inyectable 500 mg	(HB)	(03.03)
METILPREDNISOLONA (Acetato)	Solución inyectable 80 mg/ml	(F)	
PREDNISONA	Comprimido 5 mg	(B)	(03.03;07.03)
	Comprimido 20 mg.	(F)	(03.03;07.03)

17.03	Antinceptivos		
	LEVONORGESTREL	Comprimidos 0,03 mg	(B)
		Comprimidos 0,75 mg	(B)
	MEDROXIPROGESTERONA (Acetato)	Solución inyectable 150mg.	(B)
	LEVONORGESTREL+ETINILESTRADIOL	Comprimido 0.03 mg+ 0.15 mg	(B)
	ETONORGESTREL	Implante 68 mg	(B)
	NORETISTERONA + VALERATO ESTRADIOL	Solución oleosa 50 mg + 5 mg	(B)
17.04	Estrógenos		
	ESTRÓGENOS CONJUGADOS	Comprimido 0,625 mg	(B)
	ETINILESTRADIOL	Comprimido 0.02 mg	(B)
17.05	Progestinas/progestágenos		
	MEDROXIPROGESTERONA (Acetato)	Comprimido 5 mg.	(F)
	PROGESTERONA	Solución oleosa inyectable 25 mg/ml	(HB)
17.06	Medicamentos usados en el tratamiento de la diabetes mellitas		
	GLIBENCLAMIDA	Comprimido 5 mg.	(B)
	GLUCAGÓN	Polvo p/solución inyectable 1 mg/ml	(HB) (F) (13.02)
	INSULINA HUMANA CRISTALINA	Solución inyectable 100 UI/ml	(B)
	INSULINA HUMANA ISOFANA (NPH)	Suspensión inyectable 100 UI/ml	(B)
	METFORMINA (Clorhidrato)	Comprimido 850 mg.	(B)
		Comprimido 500 mg	(F)
		Comprimido 1000 mg	(F)
	TOLBUTAMIDA	Comprimidos 500 mg.	(F)
17.07	Medicamentos utilizados en tratamiento de enfermedades de la tiroide		
17.07.01	Preparados de tiroides		
	LEVOTIROXINA SODICA	Comprimido 0,05 mg	(F)
		Comprimido 0,1 mg.	(B)

GRUPO 18:

18.00 MEDICAMENTOS USADOS EN OFTALMOLOGÍA

18.01 Antiinfecciosos

CIPROFLOXACINO (Clorhidrato)	Solución oftálmica 0,3 %	(F)	(06.05.01)
	Ungüento oftálmico 0.3 %	(F)	
CLORANFENICOL	Solución oftálmica 0,5 %	(B)	(06.02.07)
	Ungüento oftálmico 1%	(B)	(06.02.07)
GENTAMICINA (Sulfato)	Solución oftálmica 0,3 %	(B)	(06.02.03)
	Ungüento oftálmico 0,3%	(B)	(06.02.03)

GRUPO 19:

19.00 MEDICAMENTOS USADOS EN OBSTETRICIA

19.01. Oxitócicos

METILERGOMETRINA (Maleato)	Solución inyectable 0,2 mg/ml	(HF)	
OXITOCINA	Solución inyectable 5 UI/ml	(HF)	

19.02 Tocolífcos

SALBUTAMOL (Sulfato)	Comprimidos 4 mg.	(HF)	(21.01.01)
Alternativa:			
Fenoterol (Bromhidrato)	Comprimido 5 mg.	(HB)	

19.03 Otros

MAGNESIO Sulfato de	Solución inyectable 25 %	(HB)	(22.02)
---------------------	--------------------------	------	---------

GRUPO 20:**20.00 MEDICAMENTOS PSICOTERAPÉUTICOS****20.01 Neurolépticos antipsicóticos****20.01.01 Fenotiazínicos**

CLORPROMAZINA (Clorhidrato)	Comprimido 25 mg.	(B)	(16.02)
	Solución inyectable 12,5 mg/ml	(HB)	(16.02)
	Comprimido 100 mg	(B)	
FLUFENAZINA (Decanoato)	Solución inyectable 25 mg/ml	(F) (HB)	
TIORIDAZINA	Gragea o comprimido 100 mg.	(B)	

20.01.02 Butirofenonas

HALOPERIDOL (Decanoato)	Solución inyectable 5 mg/ml	(HB)	
	Comprimido 1 mg.	(B)	
	Comprimido 5 mg.	(F)	
	Gotas orales 2 mg/ml	(F)	

20.01.03 Otros Heterocíclicos

RISPERIDONA	Comprimido 1mg.	(B)	
	Comprimido 3 mg.	(B)	
QUETIAPINA	Comprimido 25 mg.	(B)	

20.02 Medicamentos usados en el trastorno del ánimo**20.02.01 Antidepresivos****20.02.02.01 Antidepresivos Tricíclicos**

AMITRIPTILINA (Clorhidrato)	Comprimido 25 mg.	(B)	
IMIPRAMINA (Clorhidrato)	Gragea o cápsula 25 mg	(F)	
	Comprimido 20 mg	(B)	

20.02.01.02 Inhibidores de la recaptación de serotonina

FLUOXETINA	Cápsula 20 mg.	(B)	
SERTRALINA	Comprimido 50 mg	(B)	
CITALOPRAM	Comprimido 20 mg	(F)	
PAROXETINA	Comprimido 20 mg	(B)	

20.02.02 Ansiolíticos y medicamentos usados en trastornos del sueño

ALPRAZOLAM (b)	Comprimido 0,50 mg	(B)	
DIAZEPAM (b)	Comprimido 5 mg.	(F)	
	Comprimido 10 mg.	(B)	
LORAZEPAM (b)	Comprimido 2 mg.	(F)	
CLONAZEPAM	Comprimido 2 mg	(B)	

20.04 Medicamentos usados en el tratamiento del alcoholismo

DISULFIRAM	Comprimido 500 mg.	(B)	
	Comprimido estéril para implante 100 mg.	(F)	

20.05 Medicamentos usados en otros trastornos psiquiátricos

DIAZEPAM	Solución inyectable 5 mg/ml	(HB)	(01.03)
Alternativa: Lorazepam	Solución inyectable 4 mg/ml.	(HF)	

GRUPO 21:**21.00 MEDICAMENTOS QUE ACTÚAN EN EL APARATO RESPIRATORIO****21.01 Broncodilatadores****21.01.01 Agonistas selectivos beta 2**

SALBUTAMOL (Sulfato) Suspensión p/ inhalación oral 200 mcg/dosis (B)
 Solución p/ nebulización 5 mg/ml (HB) (F)
 Comprimido 4 mg (F) (19.02)

21.01.02 Antimuscarínicos

IPRATROPIO Bromuro de Suspensión p/ inhalación oral 0,02 mg/dosis (B)

21.01.03 Xantinas

AMINOFILINA Comprimido 100 mg. (B)
 TEOFILINA Solución oral 80 mg/15 ml (B)

21.02 Glucocorticoides

BECLOMETASONA (Dipropionato) Aerosol para inhalación 250 mcg/dosis (F)

Alternativa:

Budesonida Aerosol para inhalación 200 mcg/dosis (B)

GRUPO 22:**22.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CORREGIR PERTURBACIONES DEL MEDIO INTERNO****22.01 Azúcares**

GLUCOSA Solución inyectable 10 % (HB)
 Solución inyectable 20 % (HB)
 Solución inyectable 30 % (HB)
 GLUCOSA + SODIO Cloruro Solución isotónica iny. (según fórmula) (HB)

22.02 Electrolitos

CALCIO Gluconato Solución inyectable 10 % (HB)
 MAGNESIO Sulfato de Solución inyectable 25 % (HB) (19.03)
 POTASIO Cloruro Solución inyectable 10 % (HB)
 POTASIO Gluconato Elixir 31,2 % (F)
 SODIO BICARBONATO Solución inyectable 8 % (HF)
 Solución inyectable 2/3 M (HF)
 SODIO CLORURO Solución inyectable 0,9 % (HB)
 Solución inyectable 10 % (HB)
 SOLUCIÓN RINGER LACTATO Solución inyectable (según fórmula) (HB)

GRUPO 23:**23.00 VITAMINAS Y OTROS NUTRIENTES****23.01 Vitaminas**

ERGOCALCIFEROL Solución oral 300.000 UI/ml (F)
 FITOMENADIONA Solución inyectable 10 mg/ml (HB) (09.02)
 TIAMINA (Clorhidrato) Comprimido 10 mg (B)
 VITAMINAS A-C-D Solución oral para gotas (según fórmula) (F)
 CALCIO+ VITAMINA D Comprimido 500 mg +300.000 UI
 POLIVITAMINICO Comprimidos.

GRUPO 24:**24.00 Misceláneos**

FLUOR TÓPICO Solución sellante, barniz 5 % (B)

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Las sustancias sujetas a fiscalización internacional se señalan con:
 - a) a las afectas a la Convención Única sobre Estupefacientes e incorporadas al D.S. 404/83 que aprueba el Reglamento de Estupefacientes.
 - b) a las incluidas en el Convenio sobre Sustancias Psicotrópicas e incorporadas al D.S. 405/83 que aprueba el Reglamento de Psicotrópicos.
2. Cuando un mismo medicamento aparece en más de un grupo o subgrupo, este hecho se señala con la numeración respectiva a continuación de la forma de presentación.
3. Los productos contenidos en este listado se señalan de acuerdo a la denominación común internacional (DCI). Las sales o ésteres se indican con un paréntesis a continuación de la DCI cuando no forman parte del nombre.
4. Para los productos de este listado que estén disponibles con formas farmacéuticas diferentes de las señaladas, la presente nómina las incluirá indistintamente, sólo cuando correspondan a sistemas de liberación convencional para cada uno de los siguientes casos:
 - a) comprimidos, cápsulas y grageas.
 - b) soluciones orales y suspensiones de uso oral.
 - c) óvulos vaginales y comprimidos vaginales.
5. El arsenal se debe aplicar en Hospitales tipo 4, Consultorios, Centros de Salud Familiar, Centros Comunitarios de Salud, SAPU. Por ello se acuerde señalar a continuación de la informa de presentación las indicaciones siguientes:
 - (B) Medicamentos Básicos que deben estar disponibles en los consultorios.
 - (F) Medicamentos facultativos que se pueden incorporar al arsenal de los consultorios, dependiendo del tipo de morbilidad observada.
 - (HB) Medicamentos básicos que deben estar disponibles en los Hospitales.
 - (HF) Medicamentos facultativos que pueden ser incorporados al arsenal de los Hospitales, dependiendo del tipo de morbilidad observada.
6. Los medicamentos que contengan los principios activos contenidos en Resolución Exenta N° 726 del 14 de noviembre de 2005 publicado en Diario Oficial del 29 de noviembre de 2005 deben demostrar equivalencia terapéutica mediante estudios in vivo o in Vitro según lo determine la señalada resolución.
7. La incorporación de Dopamina inyectable en APS, deberá incluir la adquisición de bomba de infusión para su administración.
8. Los medicamentos que no forman parte del Formulario Nacional de Medicamentos, han sido incluidos en este listado por pertenecer a Guías Clínicas vigentes y estar con Garantía Explícita de Salud.
